
 
 

Об утверждении Порясубсуниципалтарным  
 

 

 

Об утверждении муниципальной програм-

мы Урмарского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие строительного комплекса и 

архитектуры» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чу-

вашской Республики  от 28 ноября 2018 г. № 83 «О республиканском бюджете Чувашской 

Республики  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Уставом Урмарского 

района, постановлением администрации Урмарского района от  26 марта 2019 г. № 207 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-

ных программ Урмарского района Чувашской Республики» Администрация Урмарского 

района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Урмарского района Чуваш-

ской Республики "Развитие строительного комплекса и архитектуры" (далее - Муници-

пальная программа). 

2. Утвердить ответственным исполнителем Муниципальной программы отдел 

строительства, дорожного  и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмар-

ского района Чувашской Республики. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района Чувашской Республики.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                 А.В. Васильев    

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Иванова Наталья Геннадьевна 

8(83544)2-10-02 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

09.10.2019  798 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.10.2019  № 798  
                                                       п. Урмары 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_1000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_1000


 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 09.10.2019 № 798    

 

 
 

 

Муниципальная программа Урмарского района  Чувашской Республики 

 «Развитие строительного комплекса и архитектуры» 

 

Ответственный исполнитель муниципаль-

ной программы: 

Администрация Урмарского района Чу-

вашской Республики (отдел строительства, 

дорожного и жилищно-коммунального хо-

зяйства)  

Дата составления проекта муниципальной 

программы: 

25 июля 2019 года  

Непосредственный исполнитель муници-

пальной программы: 

заместитель главы администрации- 

начальник отдела строительства, дорожно-

го и жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Урмарского района  Ива-

нова Наталья  Геннадьевна (тел. 2-10-02, e-

mail: urmary_stroi3@cap.ru) 

Глава администрации Урмарского района 

Чувашской Республики 

А.В. Васильев  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Развитие 

строительного комплекса и архитектуры" 
 

Ответственный исполни-

тель муниципальной 

программы 

 

- Администрация Урмарского района (отдел строительства, 

дорожного и жилищно-коммунального хозяйства админи-

страции Урмарского район) 

Соисполнитель муници-

пальной программы 

 

- Структурные подразделения администрации Урмарского 

района 

Участники муниципаль-

ной программы 

 

- Администрации городского и сельских поселений Урмар-

ского района Чувашской Республики (по согласованию); 

 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

- "Градостроительная деятельность в Урмарском районе Чу-

вашской Республики"; 

"Снятие административных барьеров в строительстве"; 

 

Цель муниципальной 

программы 

- формирование и обеспечение устойчивого развития терри-

тории Урмарского  района Чувашской Республики; 

создание условий по сокращению административных барь-

еров и сроков оформления разрешительной документации в 

сфере строительства; 

внесение в Единый государственный реестр недвижимости 

сведений о границе Урмарского района Чувашской Респуб-

лики 

Задачи муниципальной 

программы 

- формирование системы документов территориального пла-

нирования, градостроительного зонирования; 

мониторинг документов территориального планирования и 

контроль за реализацией схемы территориального плани-

рования Урмарского района и местных нормативов градо-

строительного проектирования (далее - Схема и Нормати-

вы); 

обеспечение планируемых объектов местного значения до-

кументацией по планировке территории; 

обеспечение своевременной актуализации и приведения в 

соответствие с требованиями действующего законодатель-

ства документов территориального планирования и градо-

строительного зонирования муниципальных образований 

Урмарского района Чувашской Республики; 

ведение информационной системы обеспечения градостро-

ительной деятельности в Урмарском районе Чувашской 

Республики; 

снижение административной нагрузки на застройщиков, 

совершенствование нормативно-правовой базы и порядка 

регулирования в сфере жилищного строительства; 

описание местоположения границы Урмарского района Чу-

вашской Республики в целях их отображения в схеме тер-

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000


риториального планирования Урмарского района Чуваш-

ской Республики 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципаль-

ной программы 

- достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и 

показателей: 

обеспечение территории Урмарского района Чувашской 

Республики документами территориального планирования 

- 100 процентов; 

ведение информационной системы обеспечения градостро-

ительной деятельности в Урмарском районе Чувашской 

Республики - 1 единица; 

доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предо-

ставленных в электронном виде, в общем количестве 

предоставленных услуг - 70 процентов; 

количество границ между Урмарским районом и другими 

районами Чувашской Республики, сведения о которых вне-

сены в Единый государственный реестр недвижимости, - 5 

единиц 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной про-

граммы 

- 2019 - 2035 годы 

Объемы и источники 

финансирования муни-

ципальной программы с 

разбивкой по годам реа-

лизации подпрограммы 

- прогнозируемые объем финансирования муниципальной 

программы в 2019 - 2035 годах составит 

1243,34 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1243,3,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 



в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

местных бюджетов – 1243,34 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1243,34 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,00 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,00 тыс. рублей. 

внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,00 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципаль-

ной программы 

- реализация муниципальной программы позволит обеспе-

чить: 

своевременное приведение Схемы, документов территори-

ального планирования муниципальных образований Ур-

марского района в соответствие с изменениями, внесенны-

ми в законодательство Российской Федерации и Чувашской 

Республики, а также по результатам мониторинга реализа-

ции указанных документов; 

своевременное обеспечение объектов местного значения 

документацией по планировке территории; 

создание условий для улучшения инвестиционного климата 

и увеличения объемов жилищного строительства; 

доступность и качество предоставляемых государственных 

услуг, в том числе в электронном виде; 

ведение информационной системы обеспечения градостро-

ительной деятельности в Урмарском районе Чувашской 

Республики 
 



Раздел I. Приоритеты реализуемой на территории Урмарского района политики в сфере 

реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

"Развитие строительного комплекса и архитектуры", цели, задачи, описание сроков и 

этапов реализации программы 

 

Приоритеты реализуемой на территории Урмарского района политики в сфере раз-

вития строительного комплекса и архитектуры определены указами Президента Россий-

ской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Фе-

дерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-

коммунальных услуг" и от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 "Об утверждении государ-

ственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жи-

льем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", постановлением Каби-

нета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254 "Об утверждении Стра-

тегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года». 

Основным стратегическим приоритетом в области развития строительного ком-

плекса и архитектуры Урмарского района Чувашской Республики являются: обеспечение 

устойчивого развития территорий Урмарского района, улучшение инвестиционной при-

влекательности района путем сокращения административных барьеров и сроков оформле-

ния разрешительной документации в сфере строительства. 

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики "Развитие 

строительного комплекса и архитектуры" (далее - Муниципальная программа) направлена 

на достижение следующих целей: 

формирование и обеспечение устойчивого развития территории Урмарского района 

Чувашской Республики; 

создание условий по сокращению административных барьеров и сроков оформле-

ния разрешительной документации в сфере строительства; 

внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 

Урмарского района Чувашской Республики; 

Срок реализации Муниципальной программы - 2019 - 2035 годы. Поэтапная реали-

зация Муниципальной программы не предусмотрена. 

Состав целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы определен 

исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики до-

стижения целей и решения задач, определенных Муниципальной программой. Такой под-

ход использован также при определении состава целевых индикаторов и показателей под-

программ, включенных в состав Муниципальной программы (табл. 1). 

 
Таблица 1 

 

Цели Муници-

пальной про-

граммы 

Задачи Муниципальной программы Целевые индикаторы и пока-

затели Муниципальной про-

граммы 

1 2 3 

формирование и 

обеспечение 

устойчивого раз-

вития территории 

Урмарского рай-

она Чувашской 

формирование системы документов 

территориального планирования, 

градостроительного зонирования; 

обеспечение территории Ур-

марского района Чувашской 

Республики документами тер-

риториального планирования - 

100 процентов; 

мониторинг документов территори-

ального планирования и контроля за 

реализацией схемы территориального 

garantf1://70070944.0/
garantf1://71837200.0/
garantf1://71749506.0/
garantf1://48656708.0/


Республики планирования Урмарского района 

Чувашской Республики и местных 

нормативов градостроительного про-

ектирования; 

внесение в Еди-

ный государ-

ственный реестр 

недвижимости 

сведений о гра-

ницах Урмарско-

го района Чуваш-

ской Республики 

описание местоположения границ 

Урмарского района Чувашской Рес-

публики в целях их отображения в 

Схеме. 

количество границ между Ур-

марским районом и другими 

районами Чувашской Респуб-

лики, сведения о которых вне-

сены в Единый государствен-

ный реестр недвижимости – 5 

единиц 

создание условий 

по сокращению 

административ-

ных барьеров и 

сроков оформле-

ния разрешитель-

ной документа-

ции в сфере стро-

ительства 

снижение административной нагруз-

ки на застройщиков, совершенство-

вание нормативно-правовой базы и 

порядка регулирования в сфере жи-

лищного строительства 

доля услуг по выдаче разре-

шения на строительство, 

предоставленных в электрон-

ном виде, в общем количестве 

предоставленных услуг, - 70 

процентов; 

ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной дея-

тельности в Урмарском районе Чу-

вашской Республики; 

ведение информационной си-

стемы обеспечения градостро-

ительной деятельности в Ур-

марском районе Чувашской 

Республики - 1 единица; 
 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, под-

программ Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении N 1 к 

настоящей Муниципальной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и преду-

сматривает возможность их корректировки в случае потери информативности показателя 

(например, в связи с достижением его максимального значения), изменений приоритетов в 

области развития строительного комплекса и архитектуры. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм 

Муниципальной программы 

 

Система основных мероприятий является совокупностью взаимосвязанных мер, 

направленных на достижение поставленных целей и решение задач Муниципальной про-

граммы. 

Мероприятия Муниципальной программы сформированы с использованием следу-

ющих принципов: 

нацеленность мероприятий на повышение качества предоставления муниципальных 

услуг в строительстве; 

соответствие мероприятий требованиям основных документов стратегического 

планирования Чувашской Республики, а также основам документов стратегического пла-

нирования Российской Федерации. 

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осуществ-

ляться в рамках реализации следующих подпрограмм: подпрограммы "Градостроительная 

деятельность в Урмарском районе Чувашской Республики", "Снятие административных 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_10000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000


барьеров в строительстве", "Обеспечение реализации Муниципальной программы Урмар-

ского района "Развитие строительного комплекса и архитектуры". 

Подпрограмма "Градостроительная деятельность в Урмарском районе Чувашской 

Республики" предусматривает выполнение двух основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Устойчивое развитие территорий Урмарского района, в 

том числе городского и сельских поселений, посредством территориального планирова-

ния, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-

строительного проектирования. 

Реализация указанного мероприятия позволит рационально использовать террито-

риальные ресурсы, формировать современный архитектурный облик населенных пунктов. 

Основное мероприятие 2. Координатное описание границы Урмарского района и 

внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границе Урмарско-

го района. 

Мероприятие предусматривает проведение землеустроительных работ в целях ко-

ординатного описания границы Урмарского района и отображения ее в схеме территори-

ального планирования Урмарского района. 

Подпрограмма "Снятие административных барьеров в строительстве" предусмат-

ривает выполнение двух основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Оптимизация предоставления государственных и муни-

ципальных услуг в области градостроительной деятельности и создание условий для 

улучшения инвестиционного климата. 

Создание условий для ведения бизнеса в сфере строительства позволит повысить 

инвестиционную привлекательность района. В результате роста инвестиций в строитель-

ство, реконструкцию объектов капитального строительства и обустройство земельных 

участков посредством строительства объектов инженерной инфраструктуры будет достиг-

нут не только экономический, но и социальный эффект за счет совершенствования органи-

зации территорий, организации новых рабочих мест, улучшения социально-

демографической ситуации. 

Основное мероприятие 2. Ведение информационной системы обеспечения градо-

строительной деятельности в Урмарском районе. 

Реализация указанного мероприятия позволит обеспечить органы государственной 

власти Урмарского района, органы местного самоуправления, физических и юридических 

лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, 

инвестиционной и иной хозяйственной деятельности. 

Подпрограммы Муниципальной программы приведены в приложениях № 4-5 к 

Муниципальной программе. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и 

годам реализации программы) 

 

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется 

за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республи-

ки, местных бюджетов и внебюджетных источников. 

При софинансировании мероприятий Муниципальной программы из внебюджет-

ных источников могут использоваться различные инструменты государственно-частного 

партнерства. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2019 - 2035 годах со-

ставляет 1243,34 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 

0,0 тыс. рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей, 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000


местных бюджетов – 1243,34 тыс. рублей, внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей 

(табл. 2). 

 
Таблица 2 

 

Этапы и годы реали-

зации Муниципаль-

ной программы 

Источники финансирования, тыс. рублей 

всего в том числе 

федераль-

ный бюд-

жет 

республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

местные 

бюджеты 

внебюд-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

Всего 2019 -

 2035 годы, в том 

числе: 

1243,34 0,0 0,0 1243,34 0,0 

2019 год 1243,34 0,0 0,0 1243,34 0,0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 - 2030 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2031 - 2035 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточ-

нению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложе-

нии № 2 к настоящей Муниципальной программе. 

 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_2000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_2000


Приложение № 1 

 к муниципальной программе Урмар-

ского района Чувашской Республики 

"Развитие строительного комплекса 

и архитектуры" 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы Урмарского района  Чувашской Республики "Развитие строительного 

комплекса и архитектуры", подпрограмм Муниципальной программы Урмарского района  Чувашской Республики "Развитие строительного 

комплекса и архитектуры" и их значениях 
 

            тыс. рублей 

N пп Целевой индикатор и показатель 

(наименование) 

Единица измерения Значения целевых индикаторов и показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2030 

год 

2035 

год 

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики "Развитие строительного комплекса и архитектуры" 
1. Доля муниципальных образований 

Урмарского района Чувашской Рес-

публики, обеспеченных документа-

ми территориального планирования, 

градостроительного зонирования, 

нормативами градостроительного 

проектирования, от общего количе-

ства муниципальных образований 

Урмарского района Чувашской Рес-

публики 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма "Градостроительная деятельность в Урмарском районе Чувашской Республики" 
1. Обеспечение устойчивого развития 

территорий Урмарского района по-

средством реализации документов 

территориального планирования 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Количество границ между Урмар-

ским районом и другими районами 

единиц 0 0 0 0 0 5 5 5 5 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_1000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000


Чувашской Республики, сведения о 

которых внесены в Единый госу-

дарственный реестр недвижимости 

Подпрограмма "Снятие административных барьеров в строительстве" 
1. Доля услуг по выдаче разрешения 

на строительство, предоставленных 

в электронном виде, в общем коли-

честве предоставленных услуг 

процентов 30 50 70 70 70 70 70 70 70 

2. Ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности в Урмарском районе 

Чувашской Республики 

единиц 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000


Приложение № 2 

 к муниципальной программе Урмар-

ского района Чувашской Республики 

"Развитие строительного комплекса 

и архитектуры" 

 

 

Ресурсное обеспечение   реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Развитие строительного 

комплекса и архитектуры" за счет всех источников финансирования 
 

тыс. рублей 

Статус Наимено-

вание 

муници-

пальной 

програм-

мы (под-

програм-

мы муни-

ципаль-

ной про-

граммы), 

основно-

го меро-

приятия 

Задача 

подпро-

граммы 

муници-

пальной 

програм-

мы 

Ответствен-

ный испол-

нитель, со-

исполни-

тель, участ-

ники 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Расходы по годам 

глав

ный 

рас

по-

ря-

ди-

тель 

бюд

жет

ных 

сред

ств 

раз-

дел, 

под

раз-

дел 

це-

ле-

вая 

ста-

тья 

рас-

хо-

дов 

гру

ппа 

(под

гру

ппа) 

ви-

да 

рас-

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

Муници-

пальная 

програм-

ма 

"Развитие 

строи-

тельного 

комплек-

са и архи-

тектуры" 

формиро-

вание 

системы 

докумен-

тов тер-

ритори-

ального 

планиро-

вания, 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

х х х х всего 1243,3

4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_1000
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/


градо-

строи-

тельного 

зониро-

вания; 

ведение 

информа-

ционной 

системы 

обеспече-

ния гра-

дострои-

тельной 

деятель-

ности в 

Урмар-

ском рай-

оне Чу-

вашской 

Респуб-

лики; 

снижение 

админи-

стратив-

ной 

нагрузки 

на за-

стройщи-

ков 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

городского 

и сельских 

поселений;  

х х х х местный 

бюджет 

1243,3

4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро-

грамма 

"Градо-

строи-

тельная 

деятель-

ность в 

Урмар-

формиро-

вание 

системы 

докумен-

тов тер-

ритори-

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

х х х х всего 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб-

ликан-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000


ском рай-

оне Чу-

вашской 

Респуб-

лике" 

ального 

планиро-

вания, 

градо-

строи-

тельного 

зониро-

вания;  

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

сельских 

поселений;  

ский 

бюджет 

х х х х местный 

бюджет 

1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

меропри-

ятие 1 

Устойчи-

вое раз-

витие 

террито-

рий Ур-

марского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики, 

в том 

числе 

городско-

го и сель-

ских по-

селений в 

виде тер-

ритори-

ального 

формиро-

вание 

системы 

докумен-

тов тер-

ритори-

ального 

планиро-

вания, 

градо-

строи-

тельного 

зониро-

вания; 

монито-

ринг до-

кументов 

террито-

риального 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений,, 

админи-

    всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    местный 

бюджет 

0,00 0 0 0 0 0,0 0 0 0 

    вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



планиро-

вания, 

градо-

строи-

тельного 

зониро-

вания, 

плани-

ровки 

террито-

рии, ар-

хитектур-

но-

строи-

тельного 

проекти-

рования. 

планиро-

вания и 

контроля 

за реали-

зацией 

схемы 

террито-

риального 

планиро-

вания 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики и 

местных 

нормати-

вов гра-

дострои-

тельного 

проекти-

рования; 

страции  

городского 

и сельских 

поселений;  

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 1 

Обеспечение территории Урмарского района Чувашской Респуб-

лики документами территориального планирования, процентов 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основное Коорди- описание Отдел      всего 243,34 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



меропри-

ятие 2 

натное 

описание 

границы 

Урмар-

ского 

района и 

внесение 

в Единый 

государ-

ственный 

реестр 

недвижи-

мости 

сведений 

о границе 

Урмар-

ского 

района 

местопо-

ложения 

границ 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики в 

целях их 

отобра-

жения в 

схеме 

террито-

риального 

планиро-

вания 

Урмар-

ского 

района 

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции  

городского 

и сельских 

поселений;  

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный 

бюджет 

243,34 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 2 

Количество границ между Урмарским районом и другими райо-

нами Чувашской Республики, сведения о которых внесены в 

Единый государственный реестр недвижимости, единиц 

 0 0 5 5 5 5 5 5 5 

Подпро-

грамма 

"Снятие 

админи-

доля 

услуг по 

Отдел  

строитель-

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000


стратив-

ных барь-

еров в 

строи-

тельстве" 

выдаче 

разреше-

ния на 

строи-

тельство, 

предо-

ставлен-

ных в 

электрон-

ном виде, 

в общем 

количе-

стве 

предо-

ставлен-

ных 

услуг, - 

70 про-

центов; 

ведение 

информа-

ционной 

системы 

обеспече-

ния гра-

дострои-

тельной 

деятель-

ности в 

Урмар-

ском рай-

оне Чу-

вашской 

Респуб-

лики - 1 

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

городского 

и сельских 

поселений;  

ральный 

бюджет 

х х х х респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



единица; 

Основное 

меропри-

ятие 1 

Оптими-

зация 

предо-

ставления 

муници-

пальных 

услуг в 

области 

градо-

строи-

тельной 

деятель-

ности и 

создание 

условий 

для 

улучше-

ния инве-

стицион-

ного кли-

мата. 

снижение 

админи-

стратив-

ной 

нагрузки 

на за-

стройщи-

ков, со-

вершен-

ствование 

норма-

тивно-

правовой 

базы и 

порядка 

регулиро-

вания в 

сфере 

жилищ-

ного 

строи-

тельства 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

сельских 

поселений;  

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 1 

доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предостав-

ленных в электронном виде, в общем количестве предоставлен-

ных услуг, - 70 процентов; 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основное Ведение ведение Отдел      всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



меропри-

ятие 2 

информа-

ционной 

системы 

обеспече-

ния гра-

дострои-

тельной 

деятель-

ности в 

Урмар-

ском рай-

оне 

информа-

ционной 

системы 

обеспече-

ния гра-

дострои-

тельной 

деятель-

ности в 

Урмар-

ском рай-

оне Чу-

вашской 

Респуб-

лики; 

снижение 

админи-

стратив-

ной 

нагрузки 

на за-

стройщи-

ков 

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

городского 

и сельских 

поселений; 

Минстрой 

Чувашии; 

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 2 

ведение информационной системы обеспечения градостроитель-

ной деятельности в Урмарском районе Чувашской Республики; 

          



Приложение № 3  

к муниципальной программе Урмар-

ского района Чувашской Республики 

"Развитие строительного комплекса 

и архитектуры" 

 

 

План реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики  

Урмарского района на очередной финансовый год и плановый период 
 

Наименование подпрограммы муници-

пальной программы Урмарского района, 

основного мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках основного меро-

приятия 

Ответственный исполнитель 

(структурное подразделение, 

соисполнители, участники) 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 

Код бюджет-

ной классифи-

кации (бюджет 

Урмарского 

района) 

Финансирование, 

тыс. рублей начала 

реализа-

ции 

Оконча-

ния реа-

лизации 

Подпрограмма 1 

"Градостроительная деятельность в Ур-

марском районе Чувашской Республике" 

Отдел  строительства, дорож-

ного и жилищно-

коммунального хозяйства; От-

дел сельского хозяйства и эко-

логии, Управление экономиче-

ского развития, земельных и 

имущественных отношений,, 

администрации  городского и 

сельских поселений;  

2019 2035 x x 1243,34 

Основное мероприятие 1 

Устойчивое развитие территорий Урмар-

ского района Чувашской Республики, в 

том числе городского и  сельских посе-

лений в виде территориального планиро-

вания, градостроительного зонирования, 

планировки территории, архитектурно-

строительного проектирования. 

Отдел  строительства, дорож-

ного и жилищно-

коммунального хозяйства; От-

дел сельского хозяйства и эко-

логии, Управление экономиче-

ского развития, земельных и 

имущественных отношений,, 

администрации  городского и 

сельских поселений 

2019 2035 Обеспечение территории Ур-

марского района Чувашской 

Республики документами тер-

риториального планирования, 

100 процентов 

x 1000,0 

Основное мероприятие 2 Отдел  строительства, дорож- 2019 2035 Количество границ между Ур- х 243,34 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_1000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000


Координатное описание границы Урмар-

ского района и внесение в Единый госу-

дарственный реестр недвижимости све-

дений о границе Урмарского района 

ного и жилищно-

коммунального хозяйства; От-

дел сельского хозяйства и эко-

логии, Управление экономиче-

ского развития, земельных и 

имущественных отношений,, 

администрации  городского и 

сельских поселений;  

марским районом и другими 

районами Чувашской Респуб-

лики, сведения о которых вне-

сены в Единый государствен-

ный реестр недвижимости, 

единиц -5 

Подпрограмма 2 

"Снятие административных барьеров в 

строительстве" 

Отдел  строительства, дорож-

ного и жилищно-

коммунального хозяйства; От-

дел сельского хозяйства и эко-

логии, Управление экономиче-

ского развития, земельных и 

имущественных отношений, 

администрации  городского и 

сельских поселений;  

2019 2035 x x 0,00 

Основное мероприятие 1 

Оптимизация предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в об-

ласти градостроительной деятельности и 

создание условий для улучшения инве-

стиционного климата. 

Отдел  строительства, дорож-

ного и жилищно-

коммунального хозяйства От-

дел сельского хозяйства и эко-

логии, Управление экономиче-

ского развития, земельных и 

имущественных отношений, 

администрации  городского и 

сельских поселений; 

2019 2035 Доля услуг по выдаче разреше-

ния на строительство, предо-

ставленных в электронном ви-

де, в общем количестве предо-

ставленных услуг, 70 процен-

тов 

x 0,0 

Основное мероприятие 2 

Ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной дея-

тельности в Урмарском районе 

Отдел  строительства, дорож-

ного и жилищно-

коммунального хозяйства; От-

дел сельского хозяйства и эко-

логии, Управление экономиче-

ского развития, земельных и 

имущественных отношений, 

администрации  городского и 

сельских поселений;  

2019 2035 Ведение информационной си-

стемы обеспечения градостро-

ительной деятельности в Ур-

марском районе Чувашской 

Республики, единиц -1 

x 0,00 

file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000


Приложение № 4  

к муниципальной программе 

Урмарского района Чувашской 

Республики "Развитие строи-

тельного комплекса и архитекту-

ры" 

 

 

Подпрограмма 

"Градостроительная деятельность в Урмарском районе Чувашской Республики" 

муниципальной программы  Урмарского района Чувашской Республики «Развитие 

строительного комплекса и архитектуры» 
 

Ответственный испол-

нитель подпрограммы 

 

- Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Урмарского рай-

она 

Соисполнитель подпро-

граммы 

- Отдел сельского хозяйства и экологии; 

отдел земельных и имущественных отношений админи-

страции Урмарского района; 

Цель подпрограммы - формирование и обеспечение устойчивого развития терри-

тории Урмарского района Чувашской Республики; 

создание условий по сокращению административных барь-

еров и сроков оформления разрешительной документации в 

сфере строительства; 

внесение в Единый государственный реестр недвижимости 

сведений о границах Урмарского района Чувашской Рес-

публики; 

Задачи подпрограммы - формирование системы документов территориального пла-

нирования, градостроительного зонирования; 

мониторинг документов территориального планирования и 

контроль за реализацией схемы территориального планиро-

вания Урмарского района Чувашской Республики и мест-

ных нормативов градостроительного проектирования; 

ведение информационной системы обеспечения градостро-

ительной деятельности в Урмарском районе Чувашской 

Республики; 

снижение административной нагрузки на застройщиков, 

совершенствование нормативно-правовой базы и порядка 

регулирования в сфере жилищного строительства; 

описание местоположения границ Урмарского района Чу-

вашской Республики в целях их отображения в схеме тер-

риториального планирования Урмарского района Чуваш-

ской Республики; 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограм-

мы 

- достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и 

показателей: 

обеспечение территории Урмарского района Чувашской 

Республики документами территориального планирования - 

100 процентов; 

количество границ между Урмарским районом и другими 

районами Чувашской Республики, сведения о которых вне-

сены в Единый государственный реестр недвижимости, - 5 



единиц; 

Сроки и этапы реализа-

ции подпрограммы 

 

- 2019 - 2035 годы: 

Объемы и источники 

финансирования под-

программы с разбивкой 

по годам реализации 

подпрограммы 

- прогнозируемые объем финансирования подпрограммы в 

2019 - 2035 годах составит 1243,34 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

в 2019 году – 1243,34 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

местных бюджетов – 1243,34 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 1000,00 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,00 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,00 тыс. рублей. 

внебюджетных источников -0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,00 тыс. рублей; 



в 2020 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,00 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпро-

граммы 

- реализация муниципальной программы позволит обеспе-

чить: 

своевременное приведение Схемы, документов территори-

ального планирования в соответствие с изменениями, вне-

сенными в законодательство Российской Федерации, а так-

же по результатам мониторинга реализации указанных до-

кументов; 

своевременное обеспечение объектов местного значения 

документацией по планировке территории; 

создание условий для улучшения инвестиционного климата 

и увеличения объемов жилищного строительства; 

доступность и качество предоставляемых государственных 

услуг, в том числе в электронном виде; 

создание и эксплуатация государственной информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности в 

Урмарском районе Чувашской Республики; 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных  

результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

 

Приоритеты и цель подпрограммы определены основными направлениями реализа-

ции Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 

2018 г. № 254. 

Таким образом, приоритетами в рамках реализации настоящей Подпрограммы яв-

ляются: 

создание условий для устойчивого развития территории Урмарского района, в том 

числе развитие городского и сельских поселений; 

создание условий для реализации пространственных интересов муниципальных об-

разований и населения Урмарского района с учетом требований безопасности жизнедея-

тельности, экологического и санитарного благополучия; 

создание условий для повышения инвестиционной привлекательности Урмарского 

района; 

мониторинг, актуализация и комплексный анализ градостроительной документации 

Урмарского района; 

стимулирование жилищного и коммунального строительства, деловой активности и 

производства, торговли, науки, туризма и отдыха; 

обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том чис-

ле правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, нахо-

дящихся на территории Урмарского района; 

создание условий для повышения качества архитектурной деятельности на терри-

тории Урмарского района. 

Основными целями Подпрограммы являются: 

реализация основных направлений в сфере архитектуры и градостроительной дея-

тельности; 

формирование эффективной системы пространственного развития и территориаль-

ного планирования в Урмарском районе, направленной на обеспечение реализации кон-

ституционных прав граждан на экологически безопасную среду жизнедеятельности, права 

на жилище, труд и другие социальные гарантии, а также создание комфортных условий 

проживания населения и устойчивого развития территорий области посредством опреде-

ления границ населенных пунктов; 

улучшение архитектурно-художественного облика населенных пунктов Урмарского 

района; 

оптимизация предоставления муниципальных услуг в области градостроительной 

деятельности для создания условий улучшения инвестиционного климата. 

Осуществление поставленных целей требует решения следующих задач: 

формирование системы документов территориального планирования, градострои-

тельного зонирования; 

мониторинг документов территориального планирования и контроля за реализаци-

ей Схемы и Нормативов; 

обеспечение мониторинга своевременной актуализации и приведения в соответ-

ствие требованиям действующего законодательства документов территориального плани-

рования и градостроительного зонирования муниципальных образований; 

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в 

Урмарском районе; 

снижение административной нагрузки на застройщика, совершенствование норма-

тивно-правовой базы и порядка регулирования в сфере жилищного строительства; 

описание местоположения границ Урмарского района и сельских поселений в целях 

их отображения в схеме территориального планирования. 

garantf1://48656708.1000/
garantf1://48656708.0/


Срок реализации подпрограммы - 2019 - 2035 годы. Поэтапная реализация подпро-

граммы не предусмотрена. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей Подпрограммы определен исходя из 

необходимости достижения основных целей и решения задач Подпрограммы. Перечень 

целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возмож-

ность их корректировки в случае потери информативности показателя (например, в связи с 

достижением его максимального значения), изменений приоритетов государственной по-

литики в сфере градостроительной деятельности и архитектуры, а также изменений зако-

нодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, влияю-

щих на расчет данных показателей. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий 
 

Достижение целей и решение задач Подпрограммы осуществляется путем выпол-

нения основных мероприятий Подпрограммы: 

Основное мероприятие 1. Устойчивое развитие территории Урмарского района, в 

том числе городского и сельских поселений, посредством территориального планирова-

ния, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-

строительного проектирования. 

Основным мероприятием предусмотрена реализация мероприятия, которая обеспе-

чит решение территориально-планировочных проблем, позволит рационально использо-

вать территориальные ресурсы, обеспечить базу для формирования информационной си-

стемы градостроительной деятельности, обеспечит формирование современного облика 

комплексной застройки населенных пунктов, природной и ландшафтной среды. 

Мероприятие 1.1. Определение основных направлений развития градостроительной 

и архитектурной деятельности в Урмарском районе Чувашской Республике. 

Целью данного мероприятия является формирование градостроительной политики 

для создания полноценной среды обитания и жизнедеятельности населения Урмарского 

района, рационального использования территорий при градостроительной деятельности, 

создание условий повышения качества архитектурной деятельности на территории Урмар-

ского района. 

Основное мероприятие 2. Координатное описание границы Урмарского района и 

внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах Урмар-

ского района . 

Целью мероприятия является проведение землеустроительных работ в целях коор-

динатного описания границы Урмарского района, городского  и сельских поселений. 

Сроки реализации данных мероприятий предусмотрены на период 2019 -

 2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и вне-

бюджетных источников. 

При софинансировании мероприятий подпрограммы из внебюджетных источников 

могут использоваться различные инструменты государственно-частного партнерства. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 

1243,34 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей, местных бюджетов – 

1243,34 тыс. рублей, внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей. 



Прогнозируемые объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах соста-

вит 1243,34 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1243,34 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

местных бюджетов – 1243,34 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 1000,00 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,00 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,00 тыс. рублей. 

внебюджетных источников -0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,00 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,00 тыс. рублей. 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение   

к подпрограмме "Градостроительная дея-

тельность в Урмарском районе Чувашской 

Республики" муниципальной программы  

Урмарского района Чувашской Республики  

«Развитие строительного комплекса и ар-

хитектуры» 

 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Градостроительная 

деятельность в Урмарском районе Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республи-

ки "Развитие строительного комплекса и архитектуры" за счет всех источников финансирования 
 

тыс. рублей 

Статус Наимено-

вание 

муници-

пальной 

програм-

мы (под-

програм-

мы муни-

ципаль-

ной про-

граммы), 

основно-

го меро-

приятия 

Задача 

подпро-

граммы 

муници-

пальной 

програм-

мы 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, соис-

полнитель, 

участники 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Расходы по годам 

глав

ный 

рас

по-

ря-

ди-

тель 

бюд

жет

ных 

сред

ств 

раз-

дел, 

под

раз-

дел 

це-

ле-

вая 

ста-

тья 

рас-

хо-

дов 

гру

ппа 

(под

гру

ппа) 

ви-

да 

рас-

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 202

4 

202

5 

2026-

2030 

2031-2035 

Подпро-

грамма 

"Градо-

строи-

тельная 

деятель-

ность в 

Урмар-

ском рай-

формиро-

вание 

системы 

докумен-

тов тер-

ритори-

ального 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

х х х х всего 1243,34 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб-

ликан-

ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_4000


оне Чу-

вашской 

Респуб-

лике" 

планиро-

вания, 

градо-

строи-

тельного 

зониро-

вания; 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

ства; отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

городского 

и  сельских 

поселений 

бюджет 

х х х х местный 

бюджет 

1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

меропри-

ятие 1 

Устойчи-

вое раз-

витие 

террито-

рий Ур-

марского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики, 

в том 

числе 

городско-

го и сель-

ских по-

селений в 

виде тер-

ритори-

ального 

планиро-

вания, 

градо-

строи-

тельного 

формиро-

вание 

системы 

докумен-

тов тер-

ритори-

ального 

планиро-

вания, 

градо-

строи-

тельного 

зониро-

вания; 

монито-

ринг до-

кументов 

террито-

риального 

планиро-

вания и 

контроля 

за реали-

зацией 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции  

городского 

и сельских 

поселений 

    всего 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    местный 

бюджет 

1000,0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 

    вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



зониро-

вания, 

плани-

ровки 

террито-

рии, ар-

хитектур-

но-

строи-

тельного 

проекти-

рования 

схемы 

террито-

риального 

планиро-

вания 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики и 

местных 

нормати-

вов гра-

дострои-

тельного 

проекти-

рования; 

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 1 

Обеспечение территории Урмарского района Чувашской Респуб-

лики документами территориального планирования, процентов 

 100,0 100,0 100,

0 

100,0 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,0 100,0 

Основное 

меропри-

ятие 2 

Коорди-

натное 

описание 

границы 

Урмар-

ского 

района и 

внесение 

в Единый 

государ-

ственный 

описание 

местопо-

ложения 

границ 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики в 

целях их 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

    всего 243,34 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный 

бюджет 

243,34 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    вне- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



реестр 

недвижи-

мости 

сведений 

о границе 

Урмар-

ского 

района 

отобра-

жения в 

схеме 

террито-

риального 

планиро-

вания 

Урмар-

ского 

района 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции  

городского 

и сельских 

поселений 

бюджет-

ные ис-

точники 

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 2 

Количество границ между Урмарским районом и другими райо-

нами Чувашской Республики, сведения о которых внесены в 

Единый государственный реестр недвижимости, единиц 

 0 0 5 5 5 5 5 5 5 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

 к муниципальной программе Ур-

марского района Чувашской Рес-

публики "Развитие строительного 

комплекса и архитектуры" 

 

 

Подпрограмма 

"Снятие административных барьеров в строительстве" Муниципальной программы 

Урмарского района Чувашской Республики" Развитие строительного комплекса и ар-

хитектуры" 
 

 

Ответственный исполни-

тель подпрограммы 

 

- Отдел строительства, дорожного и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Урмарского района 

Соисполнитель подпро-

граммы 

 Отдел сельского хозяйства и экологии; 

Управление экономического развития, земельных и имуще-

ственных отношений администрации Урмарского района 

Цели подпрограммы - оптимизация предоставления государственных услуг в обла-

сти градостроительной деятельности и создание условий для 

улучшения инвестиционного климата; 

создание условий для сокращения административных барье-

ров и сроков оформления разрешительной документации в 

сфере строительства 

Задачи подпрограммы - снижение административной нагрузки на застройщиков, со-

вершенствование нормативно-правовой базы и порядка регу-

лирования деятельности в сфере жилищного строительства; 

проведение мониторинга соответствия нормативных право-

вых актов, касающихся проведения процедур в сфере жилищ-

ного строительства, законодательству Российской Федерации 

и законодательству Чувашской Республики; 

ведение информационной системы обеспечения градострои-

тельной деятельности в Чувашской Республике; 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограм-

мы 

- достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и 

показателей: 

доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предо-

ставленных в электронном виде, в общем количестве предо-

ставленных таких услуг - 70 процентов; 

ведение информационной системы обеспечения градострои-

тельной деятельности в Чувашской Республике - 1 единица 

Сроки и этапы реализа-

ции подпрограммы 

 

- 2019 - 2035 годы: 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбив-

кой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий под-

программы в 2019 - 2035 годах составляют 0,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году -0,00 тыс. рублей; 



в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодно-

му уточнению исходя из возможностей республиканского 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограм-

мы 

- создание условий для улучшения инвестиционного климата; 

снижение административной нагрузки на застройщиков, со-

вершенствование нормативно-правовой базы и порядка регу-

лирования деятельности в сфере жилищного строительства; 

повышение доступности и качества предоставления государ-

ственных услуг, в том числе в электронном виде, а также ка-

чества исполнения государственных функций; 

ведение информационной системы обеспечения градострои-

тельной деятельности в Чувашской Республике. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы, общая характеристика участия органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в реализации 

подпрограммы 

 

Подпрограмма "Снятие административных барьеров в строительстве" (далее - под-

программа) является неотъемлемой частью муниципальной программы. 

Приоритетом муниципальной политики Урмарского района Чувашской Республики в 

рамках реализации подпрограммы является создание благоприятных условий для развития 

инвестиционной деятельности в строительстве. 

Цели подпрограммы: 

оптимизация предоставления государственных услуг в области градостроительной 

деятельности и создание условий для улучшения инвестиционного климата; 

создание условий для сокращения административных барьеров и сроков оформления 

разрешительной документации в сфере строительства. 

В целях осуществления на территории Урмарского района Чувашской Республики 

единой политики в сфере строительства, предусматривающей устранение административ-

ных барьеров, оптимизацию предоставления государственных услуг в области градострои-

тельной деятельности, в рамках реализации подпрограммы необходимо обеспечить взаимо-

действие между Минстроем Чувашии, администрацией Урмарского района и органами 

местного самоуправления городского и сельских поселений Урмарского района Чувашской 

Республики. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы 

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предоставленных в электронном 

виде, в общем количестве предоставленных таких услуг; 

создание и эксплуатация государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности в Чувашской Республике. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 

году следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предоставленных в электронном 

виде, в общем количестве предоставленных таких услуг: 

в 2019 году - 30 процентов; 

в 2020 году - 50 процентов; 

в 2021 году - 70 процентов; 

в 2022 году - 70 процентов; 

в 2023 году - 70 процентов; 

в 2024 году - 70 процентов; 

в 2025 году - 70 процентов; 

в 2030 году - 70 процентов; 

в 2035 году - 70 процентов; 

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в 

Урмарском районе Чувашской Республики: 

в 2019 году - 1 единица; 

в 2020 году - 1 единица; 

в 2021 году - 1 единица; 

в 2022 году - 1 единица; 

в 2023 году - 1 единица; 



в 2024 году - 1 единица; 

в 2025 году - 1 единица; 

в 2030 году - 1 единица; 

в 2035 году - 1 единица. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных це-

лей и задач подпрограммы и муниципальной программы в целом. Основные мероприятия 

подпрограммы подразделяются на отдельные мероприятия, реализация которых позволит 

обеспечить достижение целевых индикаторов и показателей подпрограммы. 

Подпрограмма объединяет два основных мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Оптимизация предоставления муниципальных услуг в об-

ласти градостроительной деятельности и создание условий для улучшения инвестиционного 

климата. 

Создание условий для ведения бизнеса в сфере строительства позволит повысить ин-

вестиционную привлекательность региона. В результате роста инвестиций в строительство 

и обустройство земельных участков посредством строительства объектов инженерной ин-

фраструктуры будет достигнут не только экономический, но и социальный эффект за счет 

совершенствования организации территорий, организации новых рабочих мест, улучшения 

социально-демографической ситуации. 

Мероприятие 1.1. Снижение административной нагрузки на застройщиков, совер-

шенствование нормативно-правовой базы и порядка регулирования в сфере жилищного 

строительства. 

Мероприятие 1.2. Увеличение доли муниципальных услуг по выдаче разрешения на 

строительство, разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, 

градостроительных планов земельных участков в режиме "одного окна", оказываемых через 

многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг 

Чувашской Республики (далее - МФЦ) и в электронной форме через Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций). 

Мероприятие 2. Ведение информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности в Урмарском районе Чувашской Республики. 

Целью мероприятия является организация систематизированного свода документи-

рованных сведений о развитии территорий, об их застройке, объектах капитального строи-

тельства и иных необходимых для осуществления градостроительной деятельности сведе-

ний. Это позволит обеспечить органы государственной власти Чувашской Республики, ор-

ганы местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверной информацией, 

необходимой для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйствен-

ной деятельности. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюд-

жета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и внебюджет-

ных источников. 

При софинансировании мероприятий подпрограммы из внебюджетных источников 

могут использоваться различные инструменты государственно-частного партнерства. 



Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 

0,00 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, рес-

публиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей, местных бюджетов – 

0,00 тыс. рублей, внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей. 

Ррогнозируемые объемы финансирования мероприятий подпрограммы в 2019 -

 2035 годах составляют 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году -0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей республиканского бюджета Урмарского района Чувашской Республики. 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение к подпрограмме  «Сня-

тие административных барьеров в 

строительстве " муниципальной 

программы  Урмарского района Чу-

вашской Республики «Развитие 

строительного комплекса и архитек-

туры» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Развитие строительного комплекса 

и архитектуры" за счет всех источников финансирования 
 

тыс. рублей 

Статус Наимено-

вание 

муници-

пальной 

програм-

мы (под-

програм-

мы муни-

ципаль-

ной про-

граммы), 

основно-

го меро-

приятия 

Задача 

подпро-

граммы 

муници-

пальной 

програм-

мы 

Ответствен-

ный испол-

нитель, со-

исполни-

тель, участ-

ники 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Расходы по годам 

глав

ный 

рас

по-

ря-

ди-

тель 

бюд

жет

ных 

сред

ств 

раз-

дел, 

под

раз-

дел 

це-

ле-

вая 

ста-

тья 

рас-

хо-

дов 

гру

ппа 

(под

гру

ппа) 

ви-

да 

рас-

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро-

грамма 

"Снятие 

админи-

стратив-

ных барь-

еров в 

строи-

тельстве" 

доля 

услуг по 

выдаче 

разреше-

ния на 

строи-

тельство, 

предо-

ставлен-

ных в 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000
file:///O:/НАДЕЖДА%20ПЕТРОВА/Проект%20Постановления%20%20О%20развитии%20%20строительного%20комплекса%20и%20архитектуры.rtf%23sub_5000


электрон-

ном виде, 

в общем 

количе-

стве 

предо-

ставлен-

ных 

услуг, - 

70 про-

центов; 

ведение 

информа-

ционной 

системы 

обеспече-

ния гра-

дострои-

тельной 

деятель-

ности в 

Урмар-

ском рай-

оне Чу-

вашской 

Респуб-

лики - 1 

единица; 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

городского 

и сельских 

поселений;  

х х х х вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

меропри-

ятие 1 

Оптими-

зация 

предо-

ставления 

муници-

пальных 

услуг в 

области 

градо-

строи-

снижение 

админи-

стратив-

ной 

нагрузки 

на за-

стройщи-

ков, со-

вершен-

ствование 

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



тельной 

деятель-

ности и 

создание 

условий 

для 

улучше-

ния инве-

стицион-

ного кли-

мата. 

норма-

тивно-

правовой 

базы и 

порядка 

регулиро-

вания в 

сфере 

жилищ-

ного 

строи-

тельства 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

сельских 

поселений;  

    вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 1 

доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предостав-

ленных в электронном виде, в общем количестве предоставлен-

ных услуг, - 70 процентов; 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основное 

меропри-

ятие 2 

Ведение 

информа-

ционной 

системы 

обеспече-

ния гра-

дострои-

тельной 

деятель-

ности в 

Урмар-

ском рай-

оне 

ведение 

информа-

ционной 

системы 

обеспече-

ния гра-

дострои-

тельной 

деятель-

ности в 

Урмар-

ском рай-

оне Чу-

вашской 

Респуб-

Отдел  

строитель-

ства, до-

рожного и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства; Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии, 

Управление 

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

    всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



лики; 

снижение 

админи-

стратив-

ной 

нагрузки 

на за-

стройщи-

ков 

ных и иму-

щественных 

отношений, 

админи-

страции 

городского 

и сельских 

поселений; 

Минстрой 

Чувашии; 

Целевые 

индика-

торы и 

показате-

ли под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

меропри-

ятием 2 

ведение информационной системы обеспечения градостроитель-

ной деятельности в Урмарском районе Чувашской Республики; 

          

 

 

 

 

 


